I D E T R A N – S C
INSTITUTO DOS DESPACHANTES DE TRÂNSITO DO ESTADO DE SANTA
CATARINA ARMANDO BAUER LIBERATO
RUA SANTOS SARAIVA, 840 – ESTREITO – FLORIANOPOLIS – SC
CNPJ: 11.361.986/0001-41

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 002/2025

O Presidente do Instituto dos Despachantes de Trânsito Armando Bauer Liberato –
IDETRAN, no uso de suas atribuições e do que consta no inciso II do art. 29, art. 31, inciso
I do art. 33 e do art. 49 do Estatuto Social convoca seus associados para a Assembleia Geral
Ordinária a realizar-se no dia 28 de novembro de 2025, às 09:30horas em primeira chamada
e 10:00horas em segunda chamada, na ADOTESC, sito a Rua Kurt Rantour, 163, Estreito,
Florianópolis – SC, para deliberarem acerca da seguinte,

ORDEM DO DIA

- ELEIÇÃO DA DIRETORIA, DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DO
CONSELHO FISCAL, PARA O QUADRIÊNIO 2026 – 2029

          Informa, igualmente, que:

1. Os associados que desejarem concorrer aos cargos do Conselho de Administração e da
Diretoria deverão compor uma chapa que complete todos os cargos destes órgãos,
sendo que o Conselho de Administração deverá contar com um representante de cada
uma das 21 regiões previstas no art. 34 do Estatuto, a Diretoria com os candidatos a
Presidente, Secretario e Tesoureiro, e o Conselho Fiscal com seis candidatos sendo
três Conselheiros titulares e três suplentes, sendo esta última constituída de forma
independente da Diretoria e do Conselho de Administração (Parágrafo único do art.
51).

2. As chapas deverão ser apresentadas na Secretaria do IDETRAN, sito a Rua Kurt
Rantour, 163, Estreito, Florianópolis – SC até as 17:00 horas do dia 18 de novembro de
2025, juntamente com uma declaração por escrito com o consentimento de cada um
dos componentes das chapas, bem como o nome do responsável pela chapa
registrada.

3. Será cumprido o que consta no Inciso III do art. 28 do Estatuto Social.

4. A votação terá início às 09:30horas em primeira chamada e 10:00horas em segunda

chamada, com término às 12:00horas. Poderão  votar  todos os associados que
tiverem assinado a lista de presença  até  às  12:00horas  e  se fizerem presentes.

     Florianópolis, em 28 de outubro de 2025.

ISRAEL FURTADO
Presidente